25/05/2023, 14:08 SEI/Unifesp - 1636645 - Despacho

https://sei.unifesp.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1788945&infra_sistema=… 1/3

DOCENTES DO CAMPUS ZONA LESTE

Despacho nº 1636645/2023/DOCENTES DO CAMPUS ZONA LESTE

São Paulo, 25 de maio de 2023.

Processo nº 23089.011509/2023-55

PROGRAMA ESTUDOS URBANOS E INTERDISCIPLINARIDADE – 2023
PROCESSO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS

RESULTADO FINAL DE SELEÇÃO

O INSTITUTO DAS CIDADES, CAMPUS ZONA LESTE DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO, torna público o resultado final da seleção de
estudantes classificados(as) para os projetos do PROGRAMA ESTUDOS URBANOS E INTERDISCIPLINARIDADE (aprovação e lista de
espera), conforme EDITAIS PROGRAD No 244 DE 25 DE ABRIL DE 2023 e PROEC No 249 DE 26 DE ABRIL DE 2023:

EDITAL PROGRAD No 244 DE 25 DE ABRIL DE 2023

Candidato/a Resultado

Projeto “Memória, História e Práticas de Vida”

Bruna Maria Dourado dos Santos Aprovado/a

Gabriel Ferreira Rodrigues Santos Aprovado/a

Juan Rodrigues Guimarães Aprovado/a

Lais Marote Bezson Aprovado/a

Projeto “Espaço, Cultura e Política na Periferia do Município de São Paulo: Usos do

Território da Feira Literária da Zona Sul (FELIZS)”

Thiago Andrade Gonçalves Aprovado/a

Projeto “Agenciamentos Territoriais nas Lutas Urbanas Contemporâneas”.

Antonio Marcos de Miranda Reis Aprovado/a

Projeto “Diagnóstico da gestão de resíduos sólidos gerados no Campus Zona

Leste/ Unifesp”

Anna Paula de Jesus Guedes Aprovado/a

Lucas Pereira da Silva Lista de espera

Marcos Antonio Guimaraes Santos Lista de espera

João Vitor de Andrade Barsanelli Lista de espera

Projeto “Novos conteúdos da reprodução espacial das precariedades na periferia de São

25/05/2023, 14:08 SEI/Unifesp - 1636645 - Despacho

https://sei.unifesp.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1788945&infra_sistema=… 2/3

Paulo”

Vinicius Aguiar Melquiades Aprovado/a

Lucas Soares de Souza Aprovado/a

Camila Alves Lima de Oliveira Aprovado/a

Davi Silva Duarte Aprovado/a

Giovanna Feitosa Barbosa D’Amaral Aprovado/a

Ana Clara Tonobohn Siraque Lista de espera

Jonas Oliveira Pedrosa Lista de espera

Marx Pereira Saraiva Lista de espera

“Projeto VIVER AS CIDADES: SOFRIMENTO, ASTÚCIA E RESISTÊNCIA NA LUTA PELA CIDADE”

Lucas Pereira da Silva Aprovado/a

Alice Oliveira Cardoso Lista de espera

EDITAL PROEC No 249 DE 26 DE ABRIL DE 2023

Candidato/a Resultado

Projeto “Agenciamentos Territoriais nas Lutas Urbanas Contemporâneas”.

Bárbara Helena da Silva Montalva Aprovado/a

Projeto “Observando Rios: Olhares sobre o Rio Jacu”

Yasmin Santos Borges Aprovado/a

Luana Batista da Silva Lista de espera

Camila Ramos Abbadia Lista de espera

Projeto “Novos conteúdos da reprodução espacial das precariedades na periferia de São

Paulo”

Denise Orfa Mendes do Carmo Silva Aprovado/a

João Victor de Andrade Barsanelli Aprovado/a

Lucas Alexandre Vieira Barbosa da Silva Aprovado/a

Julia Silva Limberti Aprovado/a

Nicoly Souza Cebelin Aprovado/a

25/05/2023, 14:08 SEI/Unifesp - 1636645 - Despacho

https://sei.unifesp.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1788945&infra_sistema=… 3/3

Ana Clara Tonobohn Siraque Lista de espera

Jonas Oliveira Pedrosa Lista de espera

Marx Pereira Saraiva Lista de espera

Projeto “Círculos de Leitura em Biblioteca Universitária: aproximações entre literatura e

experiência urbana”

Evelyn Pereira Santos Ribas Aprovado/a

Maria Clara Barcelos Gomes Aprovado/a

Giovanna Santoro Fernandes Lista de espera

Mayara de Carvalho Ramos Lista de espera

“Projeto VIVER AS CIDADES: SOFRIMENTO, ASTÚCIA E RESISTÊNCIA NA LUTA PELA CIDADE”

Yasmin Aires Cavalcanti Moreira Aprovado/a

Alice Oliveira Cardoso Lista de espera

Os/as alunos/as selecionados/as devem confirmar interesse na recepção da bolsa até o dia 27/05/2023, preenchendo o formulário com os dados
pessoais no endereço:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSecc79j3UxdQQUfzhWXAQ72Ps5ac6B1_usjyHsEuFi-p0KZOw/viewform

PROF. DR. RICARDO SANTHIAGO CORREA
Docente

Instituto das Cidades – Campus Zona Leste
Universidade Federal de São Paulo

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Santhiago Correa, Docente, em 25/05/2023, às 14:07, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida clicando aqui, ou pelo endereço: "https://sei.unifesp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0" informando o código verificador 1636645 e o código CRC A9D4CAE8.

Av. Jacu Pêssego - Bairro Itaquera - São Paulo - SP CEP 08260-001 - http://www.unifesp.br

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23089.011509/2023-55 SEI nº 1636645

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unifesp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0